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ABSTRAKT

Práce se zabývá piezoelektrickými generátory energie s důrazem na jejich využití

v medicíně. Komerčně dostupné piezoelektrické moduly jsou testovány jako jednoduché napájecí

zdroje využívající mechanické deformace z vibrací.

V teoretické části je popsán význam energy harvesting v dnešní době, zejména s využitím

piezoelektrického jevu, který je detailně objasněn. Dále jsou vysvětleny významné fyzikální

pojmy spojené s piezoelektrickým jevem. Také jsou uvedeny základní druhy piezoelektrických

materiálů, které se využívají a aplikace piezoelektrických generátorů v posledních letech

v medicíně.

V experimentální části je popsána vybraná řada komerčně dostupných piezoelektrických

modulů. Experimentální část se zabývá návrhem a sestavením měřicího pracoviště pro testování

piezogenerátorů s vetknutým nosníkem. Elektrické veličiny získané měřením piezonosníku jsou

výstupní napětí (naprázdno a s odporovou zátěží) v závislosti na frekvenci, amplitudě a hmotnosti

zátěží. Změřené elektrické veličiny jsou společně s vypočteným výstupním proudem a výkonem

vykresleny pomocí rozhraní MATLAB. Na závěr jsou shrnuty dosažené výsledky.
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Energy harvesting, piezoelektrický jev, vetknutý nosník

ABSTRACT

Bachelor thesis focuses on piezoelectric energy generators with emphasis on their use in

medicine. Commercially available piezoelectric modules are tested as simple power supplies

using mechanical deformation vibration.

The theoretical part describes the importance of energy harvesting at the present time,

especially using the piezoelectric effect, which is explained in detail. Furthermore, important

physical concepts associated with the piezoelectric effect are explained. There are also presented

the basic types of piezoelectric materials and applications of piezoelectric generators in recent

years in medicine.

The experimental part describes a selected series of commercially available piezoelectric

modules. The experimental part focuses on the design and assembly of a measuring station for

testing piezo generators with an embedded beam. The electrical quantities obtained by measuring

the piezo bearing are the output voltages (no-load and with a resistive load) depending on the

frequency, amplitude, and weight of the load. Measured quantities, calculated output current and

power are plotted by MATLAB interface. The acquired results are summarized at the end.
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1. Úvod

V dnešní době jsou trendem bezdrátově napájená zařízení, především kvůli jejich mobilitě.

V různých odvětvích je snaha vyvarovat se trvalému napájení ze sítě, zejména u aplikací, které téměř

nepřetržitě odebírají energii z napájecího zdroje. Se snahou moderního světa co nejvíce přístroje

zmenšovat vzniká potřeba miniaturizace jejich napájecích zdrojů a zároveň prodloužení doby jejich

funkčnosti (což jsou protichůdné požadavky).

Ačkoliv pokrok v technologii baterií vedl k podstatnému snížení jejich nadměrných velikostí

a zvýšení kapacit, provozní životnost baterií zůstává stále omezená. Proto jsou ve zdravotnictví stále

nezbytné lékařské zákroky k nahrazení baterií, kterým končí životnost. Každý chirurgický zákrok je

finančně nákladný a nese s sebou jisté riziko zdravotních komplikací, a proto je ve vývoji kladen velký

důraz na prodloužení životnosti baterií a hledání alternativních zdrojů energie z okolí tzv. energy

harversting.

Při aplikacích v lékařství využíváme jako zdroj energie jak fyziologické činnosti lidského těla

(srdeční rytmus, průtok krve, teplota, dech, …), tak jeho aktivní činnosti (chůze, běh, žvýkaní, …).

U lékařských zařízeních pracujících na piezoelektrickém principu je důležité vždy pracovat

s materiálem, který je netoxický a biokompatibilní nebo daný materiál dokonale uzavřít

do biokompatibilního obalu.
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2. Teoretická část

2.1 Energy harvesting

Energy harvesting, do češtiny překládán jako sklizeň/sběr energie, je obecné označení

pro technologie, které získávají energii z okolí pro přenosná elektronická zařízení. Podstatou je převod

„relativně nevyčerpatelné“ a snadno přístupné energie na elektrickou např. ze solární, kinetické,

termální, větrné, chemické, biologické energie… K přeměně dostupné energie na energii elektrickou

můžeme využít různých jevů např. termoelektrického, fotoelektrického, piezoelektrického, …. Nutná

výměna baterií v různých odvětvích představuje finančně nákladný a do značné míry i rizikový úkon.

Energy harvesting generátory jsou jednou z možností, jak se vyhnout omezené životnosti zdroje energie

nebo ji alespoň výrazně prodloužit. Velkou výhodou energy harvesting je jeho šetrnost k životnímu

prostředí, i proto v posledním desetiletí nabývá na velké popularitě [1].

2.1.1 Získatelná energie z lidského těla

V medicíně při výměně baterií nedochází jen k finančně drahým zákrokům, ale i k riziku

zdravotních komplikací u pacienta. Z tohoto důvodu má alternativní zdroj energie, který by eliminoval

výměny zdrojů, velkou budoucnost.

Získávat energie můžeme z různých částí lidského těla s využitím vhodných „sběračů“ energie.

V lékařství můžeme využít jak fyziologické činnosti lidského těla – srdeční rytmus, průtok krve, teplota

těla, dech, tak jeho aktivní činnosti – chůze, běh, žvýkaní, pohyby rukou, pohyby prstů – psaní

na klávesnici, …. Tabulka 1 prezentuje získatelný výkon vygenerovaný různými částmi lidského těla

při běžné fyzické zátěži [1].

Tabulka 1 Získatelný výkon z lidského těla při běžné fyzické zátěži. Upraveno z [1].

odebíraná energie
získatelný výkon

(W)

tělesné teplo 2,4–4,8

výdech 0,40

krevní tlak 0,37

dýchací pás 0,33

pohyb prstů 0,33
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Tabulka 2 Výkon a pasivní práce lidského těla v různých částech. Upraveno z [2].

místo odebírané

energie

získatelný výkon

(W)

pasivní práce

(%)

úder paty 2–20 50

kotník 66,8 28

koleno 36,4 92

kyčel 38 19

loket 2,1 37

rameno 2,2 61

Chování aktivní činnosti člověka je náhodné povahy, proto je velmi důležité navrhnout dobrý

a efektivní obvod pro sběr energie. Získávání energie musí být s vysokou účinností a výstupní napětí

odpovídat požadavkům [1].

Obrázek 1 Obvod pro sběr energie z lidského těla. Převzato z [1].

Nejvýznamnější zdroje energie lidského těla můžeme rozdělit na 3 hlavní druhy energie –

mechanická, tepelná a chemická. Dále je můžeme dělit podle využívaného jevu. Tabulka 3 porovnává

výhody a nevýhody vybraných jevů pro sběr energie.
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Tabulka 3 Porovnání druhů EH. Upraveno z [1].

druhy energie využívaný jev princip jevu výhody nevýhody

mechanická

elektromagnetický

jev

relativní pohyb mezi

cívkou

relativně dlouhá

životnost a

robustnost

nižší napětí a

nízká účinnost

obtížná

integrace do

MEMS

elektrostatický jev

změna vzdálenosti

elektrod v

kondenzátoru

není třeba

SMART

materiálů

vysoce vhodné

do MEMS

struktur

vyžaduje externí

zdroj napětí

nízký

generovaný

výkon

piezoelektrický jev

generování náboje na

povrchu

piezoelektrickém

materiálu

vysoké výstupní

napětí

kompatibilní s

MEMS

vysoká

impedance pro

aktivaci

depolarizace

Tepelná termoelektrický jev

potenciální pokles

teploty mezi dvěma

kovy/polokovy

nízké náklady na

výrobu

dlouhá životnost

nižší účinnost

Chemická enzymatický jev

štěpení

vysokoenergetických

kapaliny nebo tělních

tekutiny – krev, pot,

slzy, ...

biokompatibilní
nižší účinnost

krátká životnost

2.2 Piezoelektrický jev

2.2.1 Historie

Piezoelektrický jev byl dokázán roku 1880 bratry Pierre a Jacques Curie. Jeho podstatou je

vlastnost piezoelektrických materiálů, kdy při mechanickém namáhání dochází k elektrické polarizaci

– generuje se elektrický náboj. Přímý piezoelektrický jev dokázali na krystalu turmalínu, který

stlačovali závažím. Vzniklý náboj na plochách krystalu byl snímán dvěma elektrodami, pomocí

voltmetru změřili vzniklé napětí na elektrodách. Inverzní (nepřímý) piezoelektrický jev je opačný jev,

při němž dochází ke geometrické změně piezoelektrického materiálu v důsledku působení elektrického

pole, v kterém se materiál nachází. Bratři Curie dokázali inverzní jev s využitím lisu, v kterém je


[…]


Maximální hodnota (odpovídá rezonanční frekvenci)
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C. Naměřené hodnoty – na zátěži

S128-H5FR-1107YB S233-H5FR-1107XB

hmotnostní

zátěž (g)

odpor

(Ω)

naměřené

napětí

(V)

vypočítaný

proud

(μA)

vypočítaný

výkon

(μW)

naměřené

napětí

(V)

vypočítaný

proud

(μA)

vypočítaný

výkon

(μW)

0 1000 0,524 524 275 1,68 1680 2822

0 2200 0,92 418 385 2,5 1136 2841

0 4700 1,8 383 689 4,7 1000 4700

0 9000 2,9 322 934 8,2 911 7471

0 10000 3,4 340 1156 8,9 890 7921

0 11000 3,7 336 1245 9,7 882 8554

0 12000 4,1 342 1401 10,2 850 8670

0 13000 4,3 331 1422 10,6 815 8643

0 15000 4,8 320 1536 11,1 740 8214

0 17000 5,1 300 1530 11,3 665 7511

0 19000 5,4 284 1535 11,7 616 7205

0 21000 5,6 267 1493 11,9 567 6743

0 22000 5,71 260 1482 12,2 555 6765

0 30000 6,2 207 1281 12,4 413 5125

0 45000 7,1 158 1120 12,5 278 3472

0 47000 7,33 156 1143 12,6 268 3378

0 60000 7,53 126 945 12,75 213 2709

0 70000 7,65 109 836 12,8 183 2341

0 80000 7,75 97 751 12,9 161 2080

0 100000 7,91 79 626 13,3 133 1769

0,6 1000 0,672 672 452 2,26 2260 5108

0,6 2200 1,29 586 756 4,75 2159 10256

0,6 4700 2,64 562 1483 9,27 1972 18284

0,6 8000 4,5 563 2531 13,6 1700 23120

0,6 9000 4,9 544 2668 14,9 1656 24668

0,6 10000 5,21 521 2714 16,1 1610 25921

0,6 11000 5,7 518 2954 16,8 1527 25658

0,6 12000 5,9 492 2901 17,6 1467 25813

0,6 14000 6,3 450 2835 19,2 1371 26331

0,6 15000 6,7 447 2993 19,9 1327 26401

0,6 20000 8,7 435 3785 21,3 1065 22685

0,6 21000 9 429 3857 21,7 1033 22423

0,6 22000 9,45 430 4059 21,8 991 21602

0,6 23000 9,7 422 4091 22,3 970 21621

0,6 24000 9,9 413 4084 22,7 946 21470

0,6 30000 11,2 373 4181 23,5 783 18408

0,6 47000 13,2 281 3707 24,5 521 12771

0,6 60000 15,1 252 3800 24,6 410 10086

0,6 70000 16,2 231 3749 24,5 350 8575

0,6 80000 17,1 214 3655 24,8 310 7688

0,6 100000 17,6 176 3098 24,9 249 6200

1 1000 0,75 750 563 2,45 2450 6003

1 2200 1,48 673 996 4,73 2150 10170

1 4700 3,05 649 1979 9,33 1985 18521

1 10000 6,08 608 3697 16,4 1640 26896

1 11000 6,5 591 3841 17,3 1573 27208

1 12000 6,8 567 3853 18,3 1525 27908

1 13000 7,2 554 3988 19,2 1477 28357
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1 14000 7,5 536 4018 20,1 1436 28858

1 15000 7,8 520 4056 20,7 1380 28566

1 19000 9,1 479 4358 21,9 1153 25243

1 20000 9,4 470 4418 22,5 1125 25313

1 21000 9,9 471 4667 22,9 1090 24972

1 22000 11,2 509 5702 23,2 1055 24465

1 23000 11,5 500 5750 23,5 1022 24011

1 24000 11,9 496 5900 23,9 996 23800

1 25000 12,1 484 5856 24,1 964 23232

1 27000 12,6 467 5880 24,3 900 21870

1 30000 13,2 440 5808 25 833 20833

1 47000 16,4 349 5723 26 553 14383

1 60000 17,5 292 5104 26,5 442 11704

1 70000 18,2 260 4732 26,7 381 10184

1 80000 18,5 231 4278 26,8 335 8978

1 100000 19,3 193 3725 27 270 7290

1,5 1000 0,653 653 426 2,34 2340 5476

1,5 2200 1,24 564 699 5 2273 11364

1,5 4700 2,5 532 1330 9,91 2109 20895

1,5 7000 3,4 486 1651 13,5 1929 26036

1,5 8000 4,1 513 2101 15,1 1888 28501

1,5 9000 4,7 522 2454 16,4 1822 29884

1,5 10000 5,04 504 2540 17,6 1760 30976

1,5 11000 5,3 482 2554 18,3 1664 30445

1,5 12000 5,6 467 2613 19,1 1592 30401

1,5 15000 6,4 427 2731 21,3 1420 30246

1,5 20000 8,7 435 3785 22,5 1125 25313

1,5 22000 9,58 435 4172 23,2 1055 24465

1,5 45000 14,2 316 4481 29,5 656 19339

1,5 46000 14,4 313 4508 29,7 646 19176

1,5 47000 14,6 311 4535 30,1 640 19277

1,5 48000 14,7 306 4502 30,3 631 19127

1,5 49000 14,8 302 4470 30,4 620 18860

1,5 60000 16,1 268 4320 30,9 515 15914

1,5 70000 16,8 240 4032 31,2 446 13906

1,5 80000 17,4 218 3785 31,6 395 12482

1,5 100000 18,3 183 3349 33,6 336 11290

maximální výkon na S128-H5FR-1107YB a odpovídající proud, napětí, odpor

maximální výkon na S233-H5FR-1107YB a odpovídající proud, napětí, odpor
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D. Vykreslení naměřených hodnot – naprázdno
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E. Vykreslení naměřených a dopočítaných hodnot – na zátěži
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