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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování piezoelektrických modulů pro napájení biomedicínských
aplikací

Jméno autora: Anna Budková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: prof. Ing. Miroslav Husák, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce je náročnější, vyžaduje uplatnění znalostí teoretických i praktických, znalosti z oblasti senzorových
a mikrosystémových struktur a technologií, základy měřicí techniky, metody vyhodnocování dat ve výsledku.
Realizovaná práce je určena pro ověření vlastností s cílem využití pro napájení biomedicínských aplikací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka bakalářské práce splnila všechny body zadání bakalářské práce. K řešení práce použila standardní
postup, tj. rešerši stávajících možností a uplatňovaných systémů a součástek, návrh měřicího systému a
vyhodnocování změřených dat s rozborem významu těchto dat. Autorka navrhla, realizovala a proměřila
piezo generátory ve tvaru vetknutých nosníků komerčně dostupných. V práci jsou uvedeny výsledky měření
parametrů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Autorka pracovala na práci zcela samostatně a aktivně, jednotlivé kroky práce konzultovala se mnou a s kolegy.
Řešení odborných problémů v bakalářské práci zvládla samostatně. V průběhu řešení práce se mnou průběžně
konzultovala návrhy a přístupy k řešení, dokázala práci realizovat a předložit ve finální plně funkční verzi s velkým
množstvím naměřených dat ve formě grafů, práci řešila zhruba v souladu s navrženým časovým
harmonogramem, práce byla dokončena a odevzdána v termínu. Je třeba přihlédnout i ke skutečnosti, že práci
řešila částečně ve ztížených podmínkách nouzového stavu Covid-19.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalářka k řešení bakalářské práce využila znalostí získané studiem fakulty i z odborné literatury, pracovala se
zadanými podklady, orientovala se v řešené problematice, aktivně získávala nové informace z dalších zdrojů
včetně firemních podkladů. Její aktivní přístup se odrazil v dobré úrovni práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je dobře a vyváženě strukturovaná, je psána srozumitelně a přehledně, logické číslování kapitol, obrázků a
tabulek. Rozsah práce je 35 stran, včetně příloha 55. Průběžně dle zvyklostí je doplňována odkazy na literaturu.
Práce byla odladěna před odevzdáním, drobné formální nedostatky nejsou z hlediska odborného podstatné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Bakalářka dobře pracovala s podklady pro práci, které měla k dispozici, aktivně vyhledával nové zdroje informací,
ze kterých čerpala a efektivně uplatňovala při řešení práce. Uvedených 32 odkazů svědčí o aktivitách autorky při
vypracování práce, jejich počet považuji pro Bc práci za odpovídající, získané informace zcela uplatnila při řešení
práce, a které se odrazily na její celkové úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce svědčí o schopnostech autorky pracovat samostatně a řešit zadané technické úkoly. Při zpracování
bakalářské práce neměla žádné problémy odborného, věcného nebo časového charakteru, neměla problémy
s dodržováním dohodnutých časových harmonogramů, podařilo se jí odladit většinu nedostatků před
odevzdáním práce, zůstaly pouze drobné formální nepodstatné nedostatky. Spolupráce autorky a vedoucího
práce byla na odpovídající úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka v práci splnil všechny body zadání práce, dobře se vypořádala s obecným rozborem problematiky a
návrhem koncepce inovačního řešení. Kontaktní spolupráce při řešení práce byla dobrá (částečně i využitím
prostředí MS Teams), respektovala moje připomínky upřesňující zadání. Výsledky práce, přístup autorky k řešení
zadaného úkolu, její vystupování a projevy a celkové výsledky hodnotím pozitivně a předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2022 Podpis: